

COLOMBO AGRINDÚSTRIA S.A.

(Anteriormente denominada Usina Colombo S.A. Açúcar e Alcool)
CNPJ/MF nº 44.330.975/0001-53

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras, relativos aos exercícios sociais realizados em 31 de março de 2022 e 31 de março de 2021. Permanecemos à disposição de Vossas Senhorias, para quaisquer esclarecimentos julgados necessários. Ariranha-SP, aos 25/06/2022. A Diretoria

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE MARÇO DE 2022

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE MARÇO DE 2022 E 31 DE MARÇO DE 2021

(Em milhares de Reais)

Ativo	Nota	2022	2021	Passivo	Nota	2022	2021
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	6	851.584	782.102	Fornecedores	15	146.376	150.164
Contas a receber	7	146.674	93.368	Empréstimos e financiamentos	16	444.229	454.194
Estoque	8	283.298	171.668	Instrumentos financeiros derivativos	21	2.146	55.815
Ativo biológico	10	596.849	419.496	Parcerias agrícolas a pagar	13	276.324	144.915
Adiantamentos a fornecedores	9	92.409	35.282	Arrendamentos a pagar	13	29.580	13.988
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	22	18.753	12.115	Impostos e contribuições a recolher	17	33.336	25.676
Adiantamentos a recuperar	11	30.004	12.115	Imposto de renda e contribuição social a recolher	22	-	29.063
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	22	22.683	289	Salários e encargos a recolher	22	26.878	24.783
Instrumentos financeiros derivativos	21	18.579	1.901	Adiantamentos de clientes	27	27.566	6.087
Outros ativos	14	4.343	3.314	Outras obrigações	29	83.820	96.265
Total do ativo circulante		2.046.423	1.519.535	Total do passivo circulante		38.700	66.590
				Total do passivo circulante		1.108.955	1.067.510
				Não Circulante			
				Outras obrigações		36.924	-
				Empréstimos e financiamentos	16	1.418.865	1.188.521
				Instrumentos financeiros derivativos	21	7.618	16.884
				Parcerias agrícolas a pagar	13	1.129.336	351.300
				Arrendamentos a pagar	13	55.237	37.951
				Provisão para demandas judiciais	18	35.504	36.710
				Passivo fiscal diferido	22	131.344	80.477
				Total do passivo não circulante		2.814.828	1.711.843
				Patrimônio líquido	19		
				Capital social		1.220.543	880.020
				Reservas de lucros		304.248	428.852
				Reserva de avaliação patrimonial		104.755	113.347
				Total do patrimônio líquido		1.629.543	1.422.347
				Total do passivo		3.923.783	2.779.353
				Total do passivo e patrimônio líquido		5.553.326	4.201.572

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE MARÇO DE 2022 E 2021

(Em milhares de Reais)

	Nota	2022	2021
Receita operacional líquida	23	2.434.233	2.006.261
Varição do valor justo de ativos biológicos		188.725	157.824
Custo dos produtos vendidos	24	(1.930.056)	(1.142.756)
Lucro bruto		692.903	1.021.328
Despesas com vendas	24	(125.497)	(107.943)
Despesas administrativas e gerais	24	(67.330)	(66.765)
Perdas por redução ao valor recuperável		(3.433)	3.156
Outras receitas	25	79.950	48.347
Outras despesas	26	(7.590)	(38.811)
Resultado antes das despesas financeiras líquidas e impostos		569.003	858.312
Despesas financeiras	27	241.318	143.300
Impostos e contribuições a recolher	27	(453.212)	(402.245)
Resultado financeiro líquido		(212.384)	(262.949)
Resultado antes dos impostos		356.609	595.367
Imposto de renda e contribuição social diferidos	22	(50.867)	13.225
Imposto de renda e contribuição social correntes	22	(54.149)	(203.265)
Imposto de renda e contribuição social		(105.016)	(190.040)
Lucro líquido do exercício		251.593	405.327

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE MARÇO DE 2022 E 2021

(Em milhares de Reais)

	2022	2021
Lucro líquido do exercício	251.593	405.327
Outros resultados abrangentes do período		
Resultado abrangente total	251.593	405.327

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO DIRETO

EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE MARÇO DE 2022 E 2021

(Em milhares de Reais)

	Nota	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais		251.593	405.327
Resultado do exercício		251.593	405.327
Ajustes para:			
Depreciação	24	35.605	30.766
Provisão (Reversão) para contingências	18	(1.209)	16.513
Amortização de intangíveis	24	308.467	250.866
Amortização de entrressafra	24	109.166	98.077
Amortização de direito de uso	24	271.484	195.795
Provisão para perda de estoque	24	6.879	-
Resultado decorrente de colheita (trato)	24	247.800	313.809
Redução na venda de ativo imobilizado	27	(14.538)	(1.942)
Perdas (ganhos) não realizados com derivativos	27	(66.703)	99.867
Juros de empréstimos e financiamentos	27	179.507	71.188
Juros de parcerias e arrendamentos	22	78.043	31.000
Imposto de renda e contribuição social diferidos	22	50.862	(13.225)
Imposto de renda e contribuição social correntes	22	54.149	203.265
Provisão e perda por redução ao valor recuperável de conta a receber	7	3.433	(3.156)
Valor justo do ativo biológico	10	(188.725)	(157.824)
Variações nos ativos e passivos		(66.703)	(9.347)
Contas a receber		50.314	12.962
Estoque		67.077	65.543
Adiantamentos a fornecedores		(40.468)	(4.564)
Impostos a recuperar		(1.029)	(56)
Outros ativos		(2.336)	(1.309)
Depósitos judiciais e outros		(3.788)	(49.373)
Fornecedores		38.567	53.526
Instrumentos financeiros derivativos		7.660	91.667
Impostos e contribuições a recolher		12.223	29.063
Imposto de renda e contribuição social		2.093	(2.131)
Salários e encargos a recolher		21.479	(941)
Adiantamentos de clientes		9.045	2.360
Outras obrigações		1.305.034	1.485.260
Caixa gerado pelas atividades operacionais		1.305.034	1.485.260
Juros pagos sobre empréstimos	16.b	(114.303)	(84.923)
Juros pagos sobre arrendamentos e parcerias agrícolas	13.c	(120.003)	(28.619)
Imposto de renda e contribuição social pagos		(83.212)	(224.307)
Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais		987.516	1.147.411
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		(268.516)	(196.771)
Aquisição de imobilizado	14	(268.516)	(196.771)
Recebimento por venda de imobilizado		23.481	4.408
Investimento em plantas produtoras - plantio de cana-de-açúcar	14	(237.042)	(187.262)
Investimentos em ativo biológico - tratos culturais	10	(287.564)	(265.379)
Fluxo de caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos		(769.774)	(645.004)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		(148.260)	(89.757)
Integralização de Capital		-	-
Empréstimos e financiamentos tomados	16	680.001	885.287
Juros sobre capital próprio e dividendos pagos		(56.714)	(36.378)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	16	(524.826)	(700.617)
Pagamentos de parcerias e arrendamentos agrícolas	13.c	(208.154)	(184.522)
Instrumentos financeiros derivativos pagos	21	(38.567)	(53.527)
Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos		(148.260)	(89.757)
Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa		69.482	412.650
Demonstração do aumento do caixa e equivalentes de caixa		69.482	412.650
No início do exercício	6	782.102	369.452
No fim do exercício	6	851.584	782.102
Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa		69.482	412.650

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE MARÇO DE 2022 E 2021

(Em milhares de Reais)

	Reservas de lucros		Ajustes de avaliação		Total
	Capital social	Reserva legal	Retenção de lucros	Lucros acumulados	
Saldos em 31 de março de 2020	750.255	11.208	263.421	162.261	1.187.145
Realização do custo atribuído	-	-	8.515	(8.515)	-
Aumento de capital com reservas	163.354	-	(163.354)	-	-
Aporte de capital com dividendos	17.271	-	-	-	17.271
Cisão Parcial dos Ativos	(50.860)	-	-	(40.399)	(91.259)
Resultado do exercício	-	-	-	405.327	405.327
Reserva legal	-	20.266	-	(20.266)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(96.265)	(96.265)
Reserva para retenção de lucros	-	-	297.311	(297.311)	-
Saldos em 31 de março de 2021	880.020	31.474	397.378	113.347	1.422.219
Realização do custo atribuído	-	-	8.595	(8.595)	-
Integralização de capital	15.484	-	-	-	15.484
Aumento de capital com reservas	325.040	-	-	-	325.040
Resultado do exercício	-	-	-	251.593	251.593
Reserva legal	-	12.580	-	(12.580)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(59.753)	(59.753)
Reserva para retenção de lucros	-	-	187.856	(187.856)	-
Saldos em 31 de março de 2022	1.220.544	44.054	260.194	104.755	1.629.543

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE MARÇO DE 2022

(Em milhares de Reais)

1. Contexto operacional: A Colombo Agroindústria S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na cidade de Ariranha, Estado de São Paulo, a companhia possui três unidades industriais localizadas nos municípios de Ariranha, Palestina e Santa Albertina, todos no Estado de São Paulo. A Companhia tem como atividades preponderantes a industrialização de cana-de-açúcar para a fabricação e a comercialização de (i) açúcar cristal, (ii) açúcar refinado (iii) açúcar demerara (iv) açúcar orgânico (v) etanol anidro (vi) etanol hidratado (vii) açúcar refinado de energia elétrica. Através da sua marca própria "Açúcar Caravelas" a Companhia comercializa o açúcar cristal, açúcar refinado e açúcar demerara. Aproximadamente 85% da cana-de-açúcar utilizada na fabricação dos produtos são provenientes de lavouras próprias, de acionistas, de empresas ligadas e de parcerias agrícolas e 15% de fornecedores terceiros. Os negócios no setor sucroalcooleiro estão sujeitos às tendências sazonais baseadas no ciclo de crescimento da cana-de-açúcar. O plantio de cana-de-açúcar requer um período de até 18 meses para a maturação e início de colheita. O período anual de safra da Companhia inicia em abril e termina até dezembro. O exercício social da Companhia se encerra em 31 de março de cada ano. A Companhia é controlada pela entidade Angra Colombo Participações S.A. com participação de 98,20% no capital votante. **1.1 Cisão parcial dos ativos de cogeração e propriedades agrícolas:** Em 31 de julho de 2022, visando o processo de reformulação societária iniciado com a conversão da Companhia para o modelo de agroindústria através da incorporação do acervo líquido da Cia Agri Colômbia em 31 de dezembro de 2019, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária a cisão parcial da Companhia, englobando os ativos de cogeração de energia elétrica e propriedades agrícolas produtivas registradas no imobilizado. Os ativos de cogeração foram vendidos para quatro empresas energéticas denominadas Colombo Bioenergia S.A. - UTE 1, Colombo Bioenergia S.A. - UTE 2, Colombo Bioenergia S.A. - UTE 3 e Colombo Bioenergia S.A. - UTE 4 sendo as duas primeiras localizadas junto a unidade da Companhia em Ariranha e as duas últimas localizadas nos municípios de Palestina e Santa Albertina, respectivamente, todas as Empresas criadas ficaram abidas à mesma Controladora da Companhia. As propriedades agrícolas produtivas (que são destinadas ao cultivo da cana-de-açúcar) foram vendidas para a João Colombo Agrícola S.A., que possui contrato de parceria agrícola com a Companhia e já havia recebido a parcela de terras da Cia Agrícola Colombo na cisão ocorrida em 31 de dezembro de 2019. Toda a cisão parcial foi realizada com base em laudo emitido em 08 de julho de 2020 por empresa especializada, bem como base em pareceres de técnicos em 02 de março de 2020, as variáveis patrimoniais entre a cisão e o laudo até a data efetiva da incorporação no montante de R\$ 491 foi registrado no resultado da Companhia. Segue abaixo o resumo do acervo líquido cindido em 31 de julho de 2020.

Ativo	31/07/2020	Passivo	31/07/2020
Imobilizado		Passivo Fiscal Diferido	
Ativos de cogeração	44.382	IR e CSLL Sobre Mais valia	20.811
Terras	6.478		20.811
	50.860	Total Passivo Cindido	41.622
Imobilizado - custo atribuído			
Ativos de cogeração	11.123		
Terras	50.085		
	61.209		
Ativo Cindido	112.070	Acervo Líquido	91.258

a. Impacto do Coronavírus (COVID-19): Com o início da pandemia do novo coronavírus (Covid-19) diversas medidas de isolamento social e prevenção foram estabelecidas por diversos países. A Companhia, preocupada em garantir o bem-estar a saúde e a integridade de seus colaboradores bem como a segurança e a continuidade de suas operações essenciais, implementou um plano de contingência com várias ações em todos os seus setores mantendo o contato próximo com autoridades, fornecedores, clientes e demais partes interessadas nas atividades da companhia, além de promover ações sociais nas comunidades às quais suas unidades estão inseridas. A totalidade dos impactos da Covid-19 e de todas as operações da Companhia, bem como em seus resultados, condição financeira e no fluxo de caixa são altamente incertos, por dependerem de diversos elementos futuros que não podem ser previstos com razoável certeza no momento da divulgação dessas informações contábeis. Neste contexto, apresentamos as principais ações tomadas pela Companhia na mitigação dos impactos da pandemia em todos os aspectos de sua operação. **(i) Premissa da continuidade operacional:** As informações contábeis da Companhia foram elaboradas no cenário sendo apresentadas considerando o pressuposto de continuidade operacional de todos os seus negócios. **(ii) Redução do valor recuperável de ativos não financeiros e créditos tributários:** A Companhia avaliou indicativos de uma perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros e créditos tributários e concluiu que não há indicativos de redução dos valores contábeis, visto que o valor em uso é significativamente superior ao seu valor contábil; também não houve mudanças significativas na base tributável dos principais tributos e não há limite precisional para compensação dos créditos tributários, além disso, não houve mudanças relevantes nas projeções de lucros tributáveis futuros. **(iii) Estimativa de perdas com créditos:** A Companhia avaliou os impactos das alterações de impostos e de default junto aos seus clientes. Nesse período de pandemia não foi identificado questões relevantes de inadimplência e/ou dificuldades financeiras de seus clientes, o que faz com que a Companhia mantenha sua premissa de estimativa de perdas esperadas com créditos. **(iv) Redução ao valor realizável dos estoques:** A Companhia calculou o custo médio dos estoques para avaliar a realização com base nos preços disponíveis na data dessas demonstrações financeiras, e não foram identificados custos superiores ao valor recuperável dos produtos. **(v) Liquidez:** A Companhia, antes mesmo do início da pandemia, já mantinha a estratégia de gerenciamento financeiro de sua liquidez, através da manutenção do saldo de caixa e equivalentes de caixa. Nesta safra a Companhia passou a manter em caixa recursos superiores aos apresentados nas últimas 5 safras e além disso, aprimorou seus controles financeiros e está atualizando suas projeções semestralmente para garantir que o caixa não seja impactado de forma relevante. **(vi) Capex:** A Companhia prevê, inicialmente, manter apenas os investimentos necessários para a manutenção de suas atividades operacionais industriais e agrícolas. **(vii) Compromissos contratuais:** Em 31 de março de 2022, não há execução nem contra e nem a favor da Companhia em relação aos seus contratos, mantendo-se a previsão de continuidade de todos os compromissos contratados. **viii) Conflito no leste europeu - Guerra entre Rússia e Ucrânia:** O conflito no leste europeu, entre Rússia e Ucrânia, tem pressionado os preços de petróleo, derivados de petróleo e gás e de fertilizantes no mercado internacional, uma vez que a Rússia é o segundo maior produtor de petróleo do mundo e um importante produtor de insumos para fertilizantes, como nitrato, fósforo e potássio. Diante dessa cenário e, considerando a importância dessas commodities nas operações da Companhia a Administração avalia que o aumento dos custos de petróleo e seus derivados e dos insumos de fertilizantes observados atualmente no mercado, decorrente do efeito da guerra, até o momento, não causa impacto em suas demonstrações financeiras anuais, em razão da sua prática de manutenção de estoques mínimos e pela sua política de hedge, que visa proteger o seu resultado em função das variações dos preços de moeda e commodities em geral. **2. Base de preparação e novas normas e interpretações ainda não efetivas: a. Declaração de conformidade (com relação às normas do CPC e CFC):** As demonstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). Detalhes sobre as principais políticas contábeis da Companhia estão apresentadas na Nota Explicativa nº 5. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente essas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. A emissão dessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi aprovada pelo Conselho de Administração da Companhia em 21 de junho de 2022. **b. Novas normas e interpretações ainda não efetivas:** Uma série de normas serão efetivas para exercícios iniciados após 1º de abril de 2022. A Companhia não adotou essas normas na preparação destas demonstrações financeiras. **a. Contratos Onerosos - custos para cumprir um contrato (alterações ao CPC 25):** As alterações especificam quais os custos que uma entidade inclui ao determinar o custo de cumprimento de um contrato com o objetivo de avaliar se o contrato é oneroso. As alterações aplicam-se a períodos anuais com início em após 1º de abril de 2022 para contratos existentes na data em que as alterações forem aplicadas pela primeira vez. Na data da aplicação inicial, o efeito cumulativo da aplicação das alterações é reconhecido como um ajuste do saldo de abertura em lucros acumulados ou outros componentes do patrimônio líquido, conforme apropriado. Os comparativos não são representados. A Companhia determinou que todos os contratos existentes em 31 de dezembro de 2021 serão concluídos antes das alterações entrarem em vigor. **b. Imposto diferido relacionado a ativos e passivos decorrentes de uma única transação (alterações ao CPC 32):** As alterações limitam o escopo da isenção de reconhecimento inicial para excluir transações que gerem a diferença temporária igual e compensatória - por exemplo, arrendamentos de longo e passivos de custos de desmontagem. As alterações aplicam-se aos períodos anuais com início em após 1 de janeiro de 2023. Para arrendamentos e passivos de custos de desmontagem, os ativos e passivos fiscais diferidos anteriormente precisaram ser reconhecidos desde o início do período comparativo mais antigo apresentado, com qualquer efeito cumulativo reconhecido como um ajuste no lucro acumulado ou outro componente do patrimônio naquela data. Para todas as outras transações, as alterações se aplicam a transações que ocorrem após o início do período mais antigo apresentado. A Companhia contabilizou impostos diferidos sobre arrendamentos e passivos de custos de desmontagem utilizando o abordagem "integralmente vinculada", com efeito em resultado semelhante ao das alterações, exceto que os impactos dos impostos diferidos são apresentados líquidos no balanço patrimonial. De acordo com as alterações, a Companhia reconhecerá um imposto diferido ativo e um imposto diferido passivo. **c. Outras normas:** Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Companhia - Revisão anual das normas IFRS 2018-2020 - Imobilizado: Receitas antes do uso pretendido (Alterações ao CPC 27) - Referência à Estrutura Conceitual (Alterações ao CPC 15) - Classificação do Passivo em Circulante ou Não Circulante (Alterações ao CPC 26) - CPC 50 - Contratos de Seguro - Divulgação de Políticas Contábeis (Alterações ao CPC 20);

e - Definição de Estimativas Contábeis (Alterações ao CPC 23). **3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Entidade. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **4. Uso de estimativas e julgamentos e base de mensuração: 4.1. Uso de estimativas e julgamentos:** A preparação das demonstrações financeiras da Companhia requer que a Administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos na data base das demonstrações financeiras. Essas estimativas e premissas são revisadas de uma maneira contínua. Revisões com relações às estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. Caso haja uma mudança significativa nos fatos e circunstâncias sobre os quais estão sendo feitas as premissas e estimativas, poderá ocorrer um impacto material sobre os resultados e a situação financeira da Companhia. **a. Julgamentos:** As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras consolidadas e individuais estão incluídas nas notas explicativas. **b. Estimativas:** A Administração utiliza estimativas e julgamentos de acordo com expectativa razoável da administração da sua manutenção, exercendo a opção de prorrogação; e **As principais estimativas e premissas contábeis significativas estão mencionadas a seguir: a. Ativos biológicos:** Os ativos biológicos são mensurados ao valor justo na data de cada balanço patrimonial e os efeitos de variação do valor justo entre os períodos são alocados diretamente no custo dos produtos vendidos. Para mais detalhes sobre as premissas utilizadas, vide Nota 10. **b. Ativos imobilizados:** O tratamento contábil dos ativos imobilizados incluem a realização de amortização para determinar o período de vida útil para efeitos de sua depreciação e amortização, além do valor justo na data de aquisição. A Companhia realiza anualmente uma avaliação dos indicadores de provável recuperação de acordo com expectativa razoável da administração da sua manutenção, exercendo a opção de prorrogação; e **As principais estimativas e premissas contábeis significativas estão mencionadas a seguir: a. Ativos biológicos:** Os ativos biológicos são mensurados ao valor justo na data de cada balanço patrimonial e os efeitos de variação do valor justo entre os períodos são alocados diretamente no custo dos produtos vendidos. Para mais detalhes sobre as premissas utilizadas, vide Nota 10. **b. Ativos imobilizados:** O tratamento contábil dos ativos imobilizados incluem a realização de amortização para determinar o período de vida útil para efeitos de sua depreciação e amortização, além do valor justo na data de aquisição. A Companhia realiza anualmente uma avaliação dos indicadores de provável recuperação de acordo com expectativa razoável da administração da sua manutenção, exercendo a opção de prorrogação; e **As principais estimativas e premissas contábeis significativas estão mencionadas a seguir: a. Ativos biológicos:** Os ativos biológicos são mensurados ao valor justo na data de cada balanço patrimonial e os efeitos de variação do valor justo entre os períodos são alocados diretamente no custo dos produtos vendidos. Para mais detalhes sobre as premissas utilizadas, vide Nota 10. **b. Ativos imobilizados:** O tratamento contábil dos ativos im

COLOMBO AGROINDÚSTRIA S.A. - CONTINUAÇÃO DAS NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÃO CONTÁBEIS EM 31 DE MARÇO DE 2022 (EM MILHARES DE REAIS)

registradas ao custo, acrescido dos rendimentos incorridos até a data do balanço e seu valor não supera o valor de mercado. A administração da Companhia a riscos de taxas de juros e uma análise de sensibilidade para ativos e passivos financeiros são divulgadas na Nota explicativa nº 21.

	2022	2021
Contas a receber - Mercado interno	151.649	96.749
Contas a receber - Mercado Externo	8.921	5.032
(-) Provisão perda esperada	(13.896)	(10.463)
Total	146.674	93.368

As contas a receber são classificadas como recebíveis demonstrados ao custo amortizado. Representado substancialmente por saldos a receber referentes à venda de açúcar e etanol no mercado interno. A exposição da Companhia a riscos de crédito e moeda e análise de sensibilidade para os ativos e passivos estão apresentados na Nota explicativa nº 21. A composição dos saldos por idade de vencimento está assim apresentada:

	2022	2021
Valores a vencer	130.750	83.355
Vencidos:		
Até 30 dias	10.846	7.605
De 31 a 60 dias	199	7
De 61 a 90 dias	78	10
De 91 a 180 dias	4.951	181
Acima de 360 dias	13.746	12.494
Total vencidos	29.820	20.296
Total	160.570	103.651

A movimentação na provisão para perdas de crédito esperadas de clientes é assim apresentada:

	2022	2021
Saldo Inicial	(10.463)	(13.619)
Reversão	-	3.156
Provisão	(3.433)	-
Total	(13.896)	(10.463)

Na avaliação da administração o montante de R\$ 13.896 (R\$ 10.463 em 31/03/2021) representa a melhor estimativa para perdas esperadas com créditos.

8. Estoques:

	2022	2021
Produtos acabados:		
Açúcar	57.329	7.473
Etanol	85.476	39.679
Total	142.805	47.152

	2022	2021
Materiais de consumo:		
Alumínio e Outros	57.459	48.137
Materia prima e Embalagens	11.216	8.158
Combustíveis e Lubrificantes	9.340	4.938
Insumos Agrícolas e industriais	89.357	63.283
Total	167.372	124.516

Provisão para perdas estimadas de realização e baixa rotatividade (//)

	2022	2021
Total	(6.879)	(6.879)

(i) A Companhia provisionou seu estoque que está em mais de 360 dias sem movimentação, esses estoques são classificados como estoques em tempo com finalidade evitar a interrupção das operações. Os estoques estão avaliados ao custo médio de aquisição ou produção, ajustados quando necessário, por provisão para redução ao valor de realização. A movimentação na provisão dos estoques é assim apresentada:

	2022	2021
Saldo 2021	-	(6.879)
Constituição de provisão	-	(6.879)
Saldo 2022	(6.879)	(6.879)

9. Adiantamentos a fornecedores:

	2022	2021
Adiantamentos - compra de cana-de-açúcar	33.175	5.475
Adiantamentos a fornecedores de materiais e serviços	42.900	29.807
Adiantamentos - compra de açúcar para revenda	16.334	-
Adiantamentos a fornecedores de cana-partes relacionadas (nota 28)	-	50
Total	92.409	35.332

Circulante 92.409 Não circulante -

10. Ativo biológico: Os ativos biológicos da Companhia correspondem às canas em produção nas lavouras de cana-de-açúcar que serão utilizadas como fonte de matéria-prima para a produção de açúcar, etanol e bioenergia no momento da sua colheita. O método de avaliação do valor justo é o fluxo de caixa descontado a valor presente. O modelo de valorização considera o valor presente dos fluxos de caixa esperados a serem gerados, incluindo projeções de até dois anos, considerando as estimativas de data efetiva de corte da cana em pé. As áreas cultivadas representam apenas as lavouras de cana-de-açúcar, sem considerar as terras em que estas lavouras se encontram, sendo estas reconhecidas como imobilizado. Em 31 de março de 2022, as seguintes principais premissas foram utilizadas na determinação do valor justo consolidado:

	2022	2021
Área estimada de colheita (hectares)	85.907	117.042
Produtividade média prevista (tons de cana/hectares)	81.53	78,58
Quantidade total de açúcar recuperável - ATR (kg)	137,47	136,05
Valor de Kg de ATR - (R\$)	1,28	0,96

A Companhia reduziu a área estimada de colheita (hectares) em razão de variações climáticas. Durante o exercício de 31 de março de 2022 ocorreu seca e geadas que acometeram a região das unidades, esses fatores levaram a mudanças na estratégia de planta (renovação do canavial) da Grupo originando um aumento no plantio, em consequência impactando com a redução das áreas a serem colhidas no próximo exercício. Durante o exercício findo em 31 de março de 2022, a Companhia revisou as premissas utilizadas para o cálculo do ativo biológico, cujo principal impacto foi o aumento de preço do ATR médio, influenciado pelos preços do etanol e do açúcar VHP, em linha com o que vem sendo observado nos últimos meses bem como novas projeções de dólar norte-americano. A movimentação consolidada dos ativos biológicos (cana-de-açúcar) encontra-se detalhada a seguir:

	2022	2021
Saldo em 31 de março de 2020	312.126	
Aumento devido às novas plantações - Tratamento decorrente de colheita (tratado) - sem efeito caixa	265.379	(315.833)
Mudança no valor justo menos despesas estimadas de venda	157.824	-
Saldo em 31 de março de 2021	419.496	
Aumento devido às novas plantações - Tratamento decorrente de colheita (tratado) - sem efeito caixa	287.564	(298.936)
Mudança no valor justo menos despesas estimadas de venda	188.725	-
Saldo em 31 de março de 2022	648.995	

Em 31 de março de 2022 a taxa de desconto real utilizada para o cálculo do valor justo dos ativos biológicos WACC é de 7,72% ao ano (31 de março de 2021 foi de 4,48%). **Análise de sensibilidade:** A Companhia avaliou o impacto sobre o valor justo do ativo biológico em 31 de março de 2022, a título de análise de sensibilidade, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar; Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana resultaria em um aumento ou redução de R\$ 55.529. (ii) volume de produção de cana-de-açúcar: Com relação ao volume de produção, uma variação (para mais ou para menos) de 5%, resultaria em um aumento ou redução de R\$ 44.887. As demais variáveis de cálculo permanecem inalteradas. **Riscos regulatórios e ambientais:** A Companhia está sujeita às leis e aos regulamentos e estabelece políticas e procedimentos ambientais voltados ao cumprimento de leis ambientais e outras. A Administração conduz análises regulares para identificar riscos ambientais e para garantir que os sistemas em funcionamento sejam adequados para gerar esses riscos. **Riscos de oferta e demanda:** A Companhia está exposta a riscos decorrentes da flutuação de preços e do volume de venda de açúcar e etanol produzidos a partir da cana-de-açúcar originada das suas plantações. Quando possível, a Companhia

	2022	2021
14. Imobilizado:		
Custo		
Terras	4.675	-
Edifícios e benfeitorias	105.464	36
Móveis e utensílios	7.678	345
Veículos	260.910	33.041
Máquinas e implementos agrícolas	180.806	38.969
Máquinas, equipamentos e instalações	672.584	4.358
Equipamentos de informática	13.727	6.154
Imobilizado em andamento	8.439	20.689
Manutenção de entressafra	217.608	163.357
Lavouras de cana	1.179.852	237.042
Outras imobilizações	2.845	1.698
Adto. para aquisição de imobilizado	32.745	-
Total	2.887.533	505.689

	2022	2021
Depreciação		
Edifícios e benfeitorias	(29.137)	(1.844)
Móveis e utensílios	(5.156)	(302)
Veículos	(203.685)	(7.935)
Máquinas e implementos agrícolas	(98.823)	(15.261)
Máquinas, equipamentos e instalações	(501.140)	(27.794)
Equipamentos de informática	(8.701)	(1.167)
Manutenção de entressafra	(98.077)	-
Outras imobilizações	-	-
Lavouras de cana	-	(373.199)
Total	(944.719)	(64.293)

	2022	2021
Imobilizado líquido		
Terras	4.675	-
Edifícios e benfeitorias	74.935	76.327
Móveis e utensílios	2.695	2.522
Veículos	80.731	57.224
Máquinas e implementos agrícolas	133.345	81.385
Máquinas, equipamentos e instalações	358.507	372.040
Equipamentos de informática	10.526	5.026
Manutenção de entressafra	150.811	119.528
Imobilizado em andamento	15.298	8.439
Lavouras de cana	1.043.695	1.179.852
Outras imobilizações	4.543	2.847
Adto. para aquisição de imobilizado	-	32.746
Total	1.879.793	1.942.611

	2022	2021
Custo		
Terras	61.238	-
Edifícios e benfeitorias	107.785	203
Móveis e utensílios	7.501	175
Veículos	259.434	6.180
Máquinas e implementos agrícolas	176.768	7.294
Máquinas, equipamentos e instalações	910.528	1.881
Equipamentos de informática	13.030	697
Manutenção de entressafra	99.210	118.395
Imobilizado em andamento	29.205	27.325
Lavouras de cana	992.590	187.262
Outras imobilizações	13.712	1.876
Adiantamento Imobilizado (//)	-	32.745
Total	2.671.001	384.033

	2022	2021
Depreciação		
Edifícios e benfeitorias	(28.001)	(1.836)
Móveis e utensílios	(4.850)	(306)
Veículos	(199.303)	(7.570)
Máquinas e implementos agrícolas	(89.756)	(11.996)
Máquinas, equipamentos e instalações	(508.137)	(26.934)
Equipamentos de informática	(8.178)	(523)
Outras imobilizações	(12.421)	-
Manutenção de entressafra	-	(98.077)
Total	(850.640)	(147.242)

	31/03/2021	31/03/2020
Valor líquido		
Máquinas, equipamentos e instalações	21.640	21.640
Veículos	3.056	3.056
Saldos	24.696	24.696

	2022	2021
Abertura das adições:		
Investimento em plantas portadoras - plantio de cana-de-açúcar	237.042	187.262
Outras aquisições de imobilizado	268.647	199.771
Saldo de adições com efeito na demonstração do fluxo de caixa	505.689	384.033

	2022	2021
Fornecedores de bens e serviços(//)		
Fornecedores de cana de açúcar(//)	98.638	87.409
Total	47.738	62.755

(//) Refer-se a cartas de crédito contempladas em consórcio ainda não utilizadas para a aquisição dos respectivos bens. Durante o exercício encerrado em 31 de março de 2022 e 2021, não foram identificados eventos que indicassem a necessidade de efetuar cálculos para avaliar eventual redução do imobilizado ao seu valor de recuperação. **a) Bens consignados em garantia:** A Companhia celebrou determinados bens do ativo imobilizado em garantia de operações de financiamentos, cujos saldos estão descritos a seguir:

administra esse risco alinhando seu volume de comercialização com a oferta e demanda do mercado. A Administração realiza análises regulares da tendência da indústria para garantir que a estrutura de preço da Companhia esteja de acordo com o mercado, e para garantir que os volumes projetados de comercialização estejam consistentes com a demanda esperada.

Riscos climáticos e outras: A estimativa do valor justo poderia aumentar (diminuir) se: • o preço estimado do Açúcar Total Recuperável - ATR fosse maior (menor); • a produtividade (toneladas por hectare e quantidade de ATR) prevista fosse maior (menor); • a taxa de desconto fosse menor (maior). As atividades operacionais de cultivo de cana-de-açúcar estão expostas aos riscos de danos decorrentes de mudanças climáticas, pragas e doenças, incêndios florestais e outras forças naturais. A Companhia tem processos extensivos com recursos alocados para acompanhar e mitigar esses riscos, incluindo inspeções regulares de situação da lavoura de cana-de-açúcar. Historicamente, as condições climáticas podem causar volatilidade no setor sucroenergético e, consequentemente, no resultado operacional da Companhia, por influenciarem as safras, aumentando ou reduzindo as colheitas. Além disso, os negócios da Companhia estão sujeitos à sazonalidade de acordo com o ciclo de crescimento da cana-de-açúcar na região Centro-Oeste e Norte do Brasil. Para mais informações sobre a exposição da Companhia a riscos operacionais, veja a nota explicativa nº 21. **11. Impostos a recuperar:** Os saldos dos impostos a recuperar advêm das transações mercantis e de antecipações. A composição dos saldos de impostos a recuperar é a seguinte:

	2022	2021
ICMS (//)	4.500	2.488
PIS e COFINS (//)	20.218	16.901
Outros	7.631	7.104
Total	32.349	26.493

Circulante 30.004 Não circulante 2.345

(i) ICMS: O saldo é composto por créditos apurados nas operações mercantis e de aquisição de bens integrantes do ativo imobilizado, que estão sendo realizados na razão de 1/48 e por créditos apurados na aquisição de insumos agrícolas e industriais, sobretudo combustíveis, podendo ser compensado com tributos da mesma natureza. (ii) PIS e COFINS: O saldo é composto por valores de créditos originários da cobrança não cumulativa do PIS e do COFINS. Esses créditos poderão ser compensados com outros tributos federais. **12. Depósitos judiciais:** Os Depósitos judiciais correspondem aos valores depositados em juízo, relativos a ações civis, trabalhistas e trabalhistas, realizados para garantir a execução dessas ações ou para suspender a exigibilidade de créditos tributários. Os Depósitos judiciais são corrigidos na sua maioria, pela taxa referencial (TR), dependendo da natureza jurídica. A composição dos saldos de recuperar depósitos judiciais é a seguinte:

	2022	2021
IPi sobre vendas de açúcar (//)	11.523	11.523
Trabalhista	10.857	8.559
Cível	1.117	1.106
Outros	724	697
Total	24.221	21.885

(//) Refere-se a depósitos judiciais do IPi sobre o açúcar no período de julho de 2007 a março de 2009 pelo fato de a Companhia considerar a inconstitucionalidade da tributação, fundamentada, entre outros aspectos, pela violação do princípio da seletividade, previsto no artigo 153, parágrafo 3º, inciso I da Constituição Federal. A Companhia reconheceu o passivo correspondente. Em 31 de dezembro de 2020, o passivo correspondente ao processo do IPi foi baixado tendo em vista o trânsito em julgado da decisão proferida nos autos que suspendeu definitivamente a exigibilidade do crédito tributário. Atualmente a Companhia está na fase de resgate dos respectivos depósitos judiciais. **13. Arrendamentos: a) Arrendamentos:** Os contratos de arrendamentos e parcerias agrícolas passaram a atender as definições de arrendamento a partir de 1º de janeiro de 2020, no caso específico da Companhia, pela incorporação das atividades da antiga coligada Companhia Agrícola Colombo. Antes da incorporação os contratos eram detidos por esta Companhia e estes não se enquadravam nas premissas do normativo CPC 06/R2, visto que a Companhia Agrícola Colombo detinha o direito de uso e acesso à terra, mas não realizava nenhum pagamento ao parceiro.

	Arrendamentos	Parcerias
	agrícolas	agrícolas
Saldo 31/03/2020	55.086	617.042
Adições novos contratos - sem efeito caixa	11.783	84.796
Renovação de contratos - sem efeito caixa	8.911	105.417
Amortização	(2.277)	(184.144)
Saldo 31/03/2021	54.503	623.111
Adições novos contratos - sem efeito caixa	6.238	298.075
Atualização Contratual - sem efeito caixa (//)	-	245.922
Renovação de contratos - sem efeito caixa (//)	43.722	598.480
Amortização	(27.795)	(254.321)
Saldo 31/03/2022	76.667	1.511.268

(//) A atualização contratual contempla todas as alterações por meio de aditivos que afetam a forma excepcional o reconhecimento dos contratos no seu passivo de arrendamento e no direito de uso. (ii) A renovação dos contratos ocorre com a atualização do índice de preço da tonelada de cana-de-açúcar, disponibilizado pelo consórcio, atualizando o fluxo de pagamentos futuros, alterando o passivo de arrendamento e o direito de uso. A amortização do direito de uso seguiu o fluxo de amortização no período de safra, compreendido entre abril e novembro de cada ano fiscal, na proporção da entrada de cana colhida nas áreas objeto de arrendamento e parcerias. O prazo médio de amortização dos contratos de arrendamento os quais estão vinculados com esses direitos de uso é de aproximadamente 7 safras a contar da aquisição inicial do CPC 06/R2.

c) Movimentações dos saldos dos passivos de arrendamento:

	Arrendamentos	Parcerias
	agrícolas	agrícolas
Saldo 31/03/2020	50.310	466.678
Adição de novos contratos	11.783	84.796
Renovação do contrato	8.911	105.417
Pagamento principal	(19.523)	(164.999)
Pagamento juros	(2.541)	(26.078)
Atualização de juros	2.999	30.401
Saldo 31/03/2021	51.939	496.215
Circulante	13.936	144.915
Não Circulante	37.951	351.300
Adição de novos contratos	6.238	298.075
Renovação do contrato	43.722	245.922
Atualização Contratual - sem efeito caixa	-	598.480
Pagamento principal	(15.310)	(192.844)
Pagamento juros	(8.440)	(111.563)
Atualização de juros	6.969	71.375
Saldo 31/03/2022	84.817	1.405.860
Circulante	29.580	276.324
Não Circulante	55.237	1.129.336

Os contratos classificados como passivo de arrendamento têm a seguinte composição de:

	Arrendamento	Parcerias
	Valor Futuro	Valor Presente
2022	26.245	24.043
202		

COLOMBO AGROINDÚSTRIA S.A. - CONTINUAÇÃO DAS NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÃO CONTÁBEIS EM 31 DE MARÇO DE 2022 (EM MILHARES DE REAIS)

g. Mensuração do valor justo: a. Classificação contábil e valores justos: A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo.

31 de dezembro de 2021	Notas	Valor contábil			Valor justo				
		Valor justo por meio do resultado	Ativos e passivos pelo custo amortizado		Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total
Ativos financeiros mensurados ao valor justo									
Instrumentos financeiros derivativos	21	31.007	-	31.007	-	31.007	-	31.007	
Ativos financeiros não mensurados ao valor justo									
Caixa e equivalentes de caixa	6	-	851.584	851.584	-	-	-	-	
Contas a receber	7	-	146.673	146.673	-	-	-	-	
Outros ativos		-	4.343	4.343	-	-	-	-	
Passivo financeiros mensurados ao valor justo									
Instrumentos financeiros derivativos	21	9.764	-	9.764	-	9.764	-	9.764	
Passivos financeiros não mensurados ao valor justo									
Fornecedores	15	-	146.376	146.376	-	-	-	-	
Outras contas a pagar		-	75.624	75.624	-	-	-	-	
Dividendos a pagar		-	83.820	83.820	-	-	-	-	
Parceria agrícola a pagar	13	-	1.405.660	1.405.660	-	-	-	-	
Arrendamento a pagar	13	-	84.817	84.817	-	-	-	-	
Empréstimos e financiamentos	16	-	1.863.094	1.863.094	-	2.002.723	-	2.002.723	
31 de março de 2021									
	Notas	Valor justo por meio do resultado	Ativos e passivos pelo custo amortizado	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total	
Ativos financeiros mensurados ao valor justo									
Instrumentos financeiros derivativos	21	27.239	-	27.239	-	27.239	-	27.239	
Ativos financeiros não mensurados ao valor justo									
Caixa e equivalentes de caixa	6	-	782.102	782.102	-	-	-	-	
Contas a receber	7	-	93.368	93.368	-	-	-	-	
Outros ativos		-	3.314	3.314	-	-	-	-	
Depósitos judiciais	12	-	21.885	21.885	-	-	-	-	
Passivo financeiros mensurados ao valor justo									
Instrumentos financeiros derivativos	21	72.699	-	72.699	-	72.699	-	72.699	
Passivos financeiros não mensurados ao valor justo									
Fornecedores	15	-	150.164	150.164	-	-	-	-	
Outras obrigações		-	66.560	66.560	-	-	-	-	
Dividendos a pagar		-	96.265	96.265	-	-	-	-	
Parceria agrícola a pagar	13	-	496.215	496.215	-	-	-	-	
Arrendamento a pagar	13	-	51.939	51.939	-	-	-	-	
Empréstimos e financiamentos	16	-	1.642.715	1.642.715	-	1.603.900	-	1.603.900	

22. Imposto de renda e contribuição social diferidos: a. Passivo fiscal diferido: O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e de passivos e seu respectivo valor contábil.

	2021	Resultado	2022
Provisão para contingências	10.328	(410)	9.918
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	4.381	1.167	5.548
Varição do valor justo do ativo biológico	(22.140)	(64.168)	(86.308)
Reflexos no resultado do CPC 06 (R2)	14.171	3.993	18.164
Varição de derivativos não realizada	15.457	(22.679)	(7.222)
Varição cambial não realizada	8.750	(3.258)	5.492
Diferença de taxa	(17.484)	(1.124)	(18.608)
Custo atribuído	(95.657)	6.924	(88.733)
Custo Aquisição CRA	(3.928)	(3.076)	(7.004)
Provisão estoque obsoleto	-	2.340	2.340
Prejuízo fiscal do exercício	-	34.021	34.021
Outras diferenças temporárias	5.645	(4.597)	1.048
Imposto diferido líquido	(80.477)	(50.867)	(131.344)

	Reconhecidos			
	2020	no resultado	Cisão	2021
Provisão para contingências	3.665	6.663	-	10.328
Perda esperada para créditos de liquidação duvidosa	5.454	(1.073)	-	4.381
Varição do valor justo do ativo biológico	31.520	(53.660)	-	(22.140)
Reflexos no resultado do CPC 06 (R2)	1.262	12.909	-	14.171
Varição de derivativos não realizada	(18.487)	33.944	-	15.457
Varição cambial não realizada	10.252	(1.502)	-	8.750
Diferença de taxa	(22.118)	4.634	-	(17.484)
Custo atribuído	(128.628)	12.160	20.811	(95.657)
Custo Aquisição CRA	-	(3.928)	-	(3.928)
Outras diferenças temporárias	2.567	3.078	-	5.645
Imposto diferido líquido	(114.513)	13.225	20.811	(80.477)

b. Conciliação imposto de renda e contribuição social: A conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais combinadas com a despesa de imposto de renda e contribuição social debitada em resultado é demonstrada como segue:

	2022	2021
Lucro contábil antes do imposto de renda e da contribuição social	356.609	595.366
Alíquota fiscal combinada	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social: Pela alíquota fiscal combinada	121.247	202.424
Adições e exclusões permanentes:		
Doações a entidades filantrópicas e desportivas	(3.108)	(1.219)
Tributação na fonte sobre venda de créditos de CBIOS	(12.649)	(3.709)
Outras adições e exclusões permanentes	(475)	(7.456)
Imposto de renda e contribuição social no resultado	105.015	190.040
Imposto de renda e contribuição social corrente	54.149	203.265
Imposto de renda e contribuição social diferido	50.867	(13.225)
Alíquota fiscal efetiva	29%	32%

	2022	2021
Passivo circulante - débitos correntes		
Imposto de renda e contribuição social a pagar	-	(29.063)
Saldo a pagar IRPJ e CSLL	-	(29.063)

23. Receita operacional líquida: A receita operacional da Companhia é composta pela receita de venda de produtos, conforme abertura abaixo:

	2022	2021
Provisão para contingências	(2.966)	(26.371)
Indenizações trabalhistas e cíveis	(4.256)	(6.625)
Outras diversas	(368)	(6.815)
	(7.590)	(39.811)

	2022	2021
27. Financeiras líquidas:		
Receitas financeiras		
Juros	2.539	4.059
Variações cambiais ativas	14.556	12.710
Rendimento aplicações financeiras	46.942	9.214
Operações com derivativos	173.201	111.668
Outras	4.081	5.649
	241.318	143.300

	2022	2021
Despesas financeiras		
Juros Passivos de consórcio	(30.535)	(2.273)
Empréstimos e financiamentos	(179.507)	(77.188)
Passivo de arrendamento	(78.043)	(40.430)
Variações cambiais passivas	(13.788)	(20.354)
Operações com derivativos	(145.065)	(264.953)
Outros	(6.774)	(1.047)
	(453.712)	(406.245)
	(212.394)	(262.945)

Resultado financeiro líquido

28. Partes relacionadas: d. Remuneração de pessoal chave da administração: O pessoal chave da administração da Companhia é composto pela Diretoria eleita bienalmente por ocasião da Assembleia Geral Ordinária. A Companhia não concede ao pessoal chave da administração benefícios com características de curto e longo prazo.

COMPOSIÇÃO DA DIRETORIA E DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO					
Diretoria	Conselheiro			Contador	
Anderson Roberto Travagani	Sergio Augusto Colombo	Flavio Eduardo Colombo	Marcio Benedito Colombo	Marco Aurelio Belotti	
Rogério Aparecido Ferreira de Azevedo	Carlos Augusto Colombo	Carlos Roberto Colombo	Marta C. Colombo	Fredy Assis Colombo	
TC CRC 149.826					

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS					
	2022	2021			
Mercado interno					
Açúcar	1.054.103	928.009			
Etanol	1.372.806	1.001.445			
Energia elétrica	-	57.462			
CBIOs	43.769	13.476			
Outras vendas	34.828	19.385			
	2.505.506	2.019.777			
Mercado externo					
Açúcar	336.883	337.656			
	336.883	337.656			
Total da receita	2.842.389	2.357.433			
(-) Impostos s/vendas	(377.828)	(319.488)			
(-) Devoluções a abatimentos	(30.328)	(31.689)			
Receita operacional líquida	2.434.233	2.006.261			
24. Despesas por natureza:					
	2022	2021			
Matéria prima	354.966	251.700			
Despesas com pessoal	272.233	139.359			
Despesas com manutenção	240.254	66.756			
Fretes, transportes e armazenagem	82.579	89.139			
Depreciação	35.605	30.766			
Amortização do direito de uso	271.484	195.795			
Amortização do ativo biológico	247.080	313.809			
Amortização da lavoura de cana	308.460	-			
Amortização de entressafra	109.166	98.077			
CBIOs	28.009	11.454			
Outras despesas	34.121	39.825			
Provisão para estoque obsoletos	6.879	-			
Serviços prestados - pessoa jurídica	123.147	75.053			
Impostos e contribuições	8.900	5.731			
	2.122.883	1.317.464			

	2022	2021
Reconciliação com as despesas operacionais classificadas por função:		
Custo dos produtos vendidos	(1.930.056)	(1.142.756)
Despesas com vendas	(125.497)	(107.943)
Despesas administrativas e gerais	(67.330)	(66.765)
	(2.122.883)	(1.317.464)
25. Outras receitas:		
	2022	2021
CBIOs (i)	28.009	13.475
Recuperações diversas	5.176	3.524
Venda de sucatas	2.983	3.472
Venda de imobilizado	14.538	1.942
Crédito Extemporâneo (ii)	24.481	14.787
Reversão de contingências	4.172	9.858
Outras diversas	591	1.289
	79.950	48.347

(i) CBIOs: Venda de créditos de descarbonização (CBIOs) gerados conforme previsto pela lei 13.576/2017 que criou o Renovabio, utilizada como incentivo da produção e da participação de biocombustíveis na matriz energética de transportes do país. Tais ativos são emitidos através de metas de descarbonização e são comercializados em bolsa. A comercialização destes títulos, após sua escrituração, ocorre principalmente com as distribuidoras de combustíveis, que possuem metas de aquisição estabelecidas pelo RenovaBio. (ii) Crédito Pis/Cofins: Créditos extemporâneos apurados conforme revisões dos créditos tomados sobre os gastos de manutenção de máquinas e equipamentos industriais e agrícolas.

	2022	2021
26. Outras Despesas:		
Provisão para contingências	(2.966)	(26.371)
Indenizações trabalhistas e cíveis	(4.256)	(6.625)
Outras diversas	(368)	(6.815)
	(7.590)	(39.811)

	2022	2021
27. Financeiras líquidas:		
Receitas financeiras		
Juros	2.539	4.059
Variações cambiais ativas	14.556	12.710
Rendimento aplicações financeiras	46.942	9.214
Operações com derivativos	173.201	111.668
Outras	4.081	5.649
	241.318	143.300

	2022	2021
Despesas financeiras		
Juros Passivos de consórcio	(30.535)	(2.273)
Empréstimos e financiamentos	(179.507)	(77.188)
Passivo de arrendamento	(78.043)	(40.430)
Variações cambiais passivas	(13.788)	(20.354)
Operações com derivativos	(145.065)	(264.953)
Outros	(6.774)	(1.047)
	(453.712)	(406.245)
	(212.394)	(262.945)

29. Compromissos: A Companhia possui compromissos contratuais acordados após 31 de março de 2022 de entregar o volume de 170.000 m³ de etanol hidratado, 80.000 m³ de etanol anidro, 1.208.000 sacas de açúcar cristal e 1.744.000 sacas de açúcar VHP, os contratos foram firmados com vários clientes e todos os compromissos futuros vão seguir o preço de mercado no ato da entrega da mercadoria.

COMPOSIÇÃO DA DIRETORIA E DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO					
Diretoria	Conselheiro			Contador	
Anderson Roberto Travagani	Sergio Augusto Colombo	Flavio Eduardo Colombo	Marcio Benedito Colombo	Marco Aurelio Belotti	
Rogério Aparecido Ferreira de Azevedo	Carlos Augusto Colombo	Carlos Roberto Colombo	Marta C. Colombo	Fredy Assis Colombo	
TC CRC 149.826					

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Diretores e Acionistas da Colombo Agroindústria S.A. - Ariranha/SP.

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Colombo Agroindústria S.A. (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Colombo Agroindústria S.A. em 31 de março de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Principais assuntos de auditoria:** Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. **Mensuração do valor justo dos ativos biológicos:** Veja as Notas 5.e e 10 das demonstrações financeiras. **Principal assunto de auditoria:** A Companhia mensura os seus ativos biológicos de cana-de-açúcar ao valor justo menos a despesa de venda, conforme requerido pelo Pronunciamento Técnico CPC - 29 Ativo Biológico e Produto Agrícola. A determinação do valor justo menos a despesa de venda requer a utilização de premissas e estimativas, que incluem entre outras: a área estimada de colheita, o valor de kg do Açúcar Total Recuperável (ATR), produtividade prevista (toneladas de cana por hectare), quantidade total de ATR e taxa de desconto. Devido às incertezas relacionadas às premissas utilizadas na determinação do valor justo menos a despesa de venda, ao impacto que eventuais mudanças nas premissas e estimativas usadas na mensuração desse valor teriam nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e à relevância dos montantes de ativos biológicos, consideramos esse assunto significativo em nossa auditoria. **Como nossa auditoria conduziu esse assunto:** Nossos procedimentos incluíram, mas não se limitaram a: - Avaliação do desenho e implementação dos controles internos chaves relacionados ao processo de estimativa do valor justo dos ativos biológicos. - Entendimento e análise do modelo utilizado para a estimativa do valor justo menos despesa de venda dos ativos biológicos; - Com o auxílio dos nossos especialistas em finanças corporativas: (i) Avaliamos se a apuração do valor justo foi elaborado de forma consistente com as práticas e metodologias de avaliação normalmente utilizadas, atendendo assim às determinações do CPC 29; (ii) Avaliamos se as premissas utilizadas na apuração do valor justo são fundamentadas em dados históricos e/ou de mercado condizentes com a data base do trabalho